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1. Úvod

Klíšťata jsou vysoce specializovaní krevsající ektoparazité. Dle internetové databáze

Integrovaného konsorcia pro klíšťata a klíšťaty přenášené nemoci - ICTTD

(http://www.icttd.nl/) je v současné době na světě popsáno 889 druhů klíšťat ve třech

čeledích. Z uvedených informací vyplývá, že přibližně 80% světové populace klíšťat řadíme

do čeledi Ixodidae. Tato čeleď je zastoupena 702 druhy. Čeleď Argasidae čítá 186 druhů

klíšťat a čeleď Nuttalliellidae druh pouze jeden. Navzdory relativně malému počtu druhů,

mají klíšťata mimořádný lékařský a veterinární význam. Přenášejí velké množství patogenů

způsobujících závažná onemocnění člověka i zvířat (Jongejan a Uilenberg, 2004).

Klíšťata čeledi Ixodidae prochází čtyřmi vývojovými stádii: vajíčko, larva, nymfa,

dospělec. Podle počtu hostitelů, které během svého životního cyklu vystřídají, rozlišujeme

tato klíšťata na jedno-, dvou- či troj-hostitelská (Jongejan a Uilenberg, 2004).

1.1 Klíště Ixodes ricinus

Klíště I. ricinus je rozšířeno v Evropě a Asii a vyskytuje se převážně na otevřených

prostranstvích, vlhčích loukách a lesích. Je typickým trojhostitelským druhem.

K metamorfózám mezi vývojovými stádii (Obr.č.1A) dochází mimo hostitele a každé další

stádium musí vyhledat hostitele nového. Oplodněná samice se plně nasaje hostitelskou krví

(Obr.č.1B), kterou nutně potřebuje pro následnou tvorbu a vývoj vajíček. Po nakladení

vajíček samice umíra. Střídání různých hostitelů dělá z tohoto klíštěte významného vektora

velkého počtu nemocí (Jongejan a Uilenberg, 2004). Mezi nejzávažnější patogeny tímto

klíštětem přenášené patří spirochéta Borrelia burgdorferi sensu lato, způsobující lymeskou

boreliózu, a virus klíšťové encefalitidy (Nutall, 1999).

A

Larva Nymfa

Samec Samice
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B

Obr.č.1: Klíště Ixodes ricinus. A, všechna vývojová stádia. B, dospělá samice v různém stupni sání (nenasátá,
dva, čtyři, šest dní po začátku sání a plně nasátá), snímky © Jan Erhart, Parazitologický ústav, Biologické
centrum AV ČR.

1.2 Trávení krve u klíšťat, cysteinové a aspartátové peptidázy

Trávení hostitelské krve je velice důležitým procesem v biologii klíšťat. Získání živin

z krve je následováno metamorfózou mladších vývojových stádií či tvorbou vajíček

u oplodněných samic (Grandjean, 1984). Trávení krve probíhá, na rozdíl od většiny ostatních

živočichů, intracelulárně - uvnitř buněk střevního epitelu (Sonenshine, 1991) a při hodnotách

pH daleko nižších než je pH 6,3-6,5 střevního obsahu (Grandjean, 1984). Trávení

hemoglobinu, hlavní proteinové složky krve, se účastní množství proteáz, které jsou obsaženy

v trávicích vakuolách střevních buněk. Navzdory tomu, jak moc důležitým pochodem trávení

hemoglobinu u klíšťat je, naše současné znalosti molekul podílejících se na trávení krve

u klíšťat jsou minimální ve srovnání se znalostmi těchto pochodů u jiných krevsajících

parazitů. Předchozí studie se zaměřily na enzymy u jednotlivých druhů klíšťat a identifikovaly

cysteinové nebo aspartátové peptidázy. Cysteinová peptidáza typu katepsinu L byla popsána

u klíštěte Boophilus microplus (Renard a kol., 2000, 2002), dvě formy katepsinu L u klíštěte

Heamaphysalis longicornis (Mulenga a kol., 1999) a aspartátová peptidáza - tzv. longepsin

(katepsin D) u H. longicornis (Boldbaatar a kol., 2006). Asparaginylová endopeptidáza,

legumain (IrAE), patřící do rodiny cysteinových peptidáz byla charakterizována u klíštěte

I. ricinus (Sojka a kol., 2007) či H. longicornis (Alim a kol., 2007).

Identifikace jednotlivých proteáz u různých druhů klíšťat vedla k vytvoření hypotézy, že

trávicí systém je podobný kaskádě cysteinových a aspartátových proteáz, které byly

identifikovány například u krevsající motolice Schistosoma mansoni (Caffrey a kol., 2004)

nebo krevního parazita Plasmodium falciparum (Goldberg a kol., 2005).
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V naší laboratoři jsme se zaměřili na komplexní studii trávení hostitelské krve u klíštěte

I. ricinus. Ze střevní cDNA byly identifikovány následující cysteinové peptidázy – katepsin

B1, B2, L, C, asparaginylová endopeptidáza - IrAE, a aspartátová peptidáza – katepsin D

(Tab.č.1). Ze získaných dat byla v roce 2008 publikována analýza zabývající se

proteolytickými enzymy vyskytujícími se ve střevě klíštěte I. ricinus (Sojka a kol., 2008).

Tato studie skutečně potvrdila existenci evolučně zachovalého systému aspartátových

a cysteinových peptidáz účastnících se trávení ve střevě I. ricinus.

Tab.č.1: Přehled trávicích proteáz klíštěte I.ricinus

Cysteinové peptidázy Přístupové číslo-
Genebank

Hodnota pH –
funkční aktivita
peptidázy

cDNA sekvence
[bp]

Catepsin L EF428205 4-6 1151

Catepsin B EF428206 4-6 1073

Catepsin C EU128750 4-6 1597

IrAE AY584752 4-6 1461

Aspartátová

peptidáza

Catepsin D EF428204 3-4 1304

V navazující studii byla pomocí specifických substrátů a inhibitorů odhalena funkce

výše zmíněných trávicích peptidáz při degradaci hemoglobinu (Horn a kol., 2009).

Z uvedených výsledků vyplývá, že aspartátová peptidáza katepsin D podporovaná

cysteinovou peptidázou katepsinem L a legumainem (IrAE) je zodpovědná za primární

štěpení hemoglobinu. Následné štěpení a produkce menších fragmentů je zajištěna

endopeptidázovou aktivitou katepsinu B. Rozštěpení vzniklých fragmentů na dipeptidy či

jednotlivé aminokyseliny je způsobeno carboxy-dipeptidázovou aktivitou catepsinu B

a amino-dipeptidázovou aktivitou katepsinu C (obr.č.2). Tyto dvě naposledy zmiňované

peptidázy jsou ve střevní tkáni zastoupeny v daleko větším množství než peptidázy účastnící

se první fáze degradace hemoglobinu (Horn a kol., 2009).

Degradace hemoglobinu proteázami obsaženými v extraktu ze střevní tkáně klíštěte

probíhala optimálně při kyselém pH 3.5-4.5, a nebyla pozorována při pH vyšším než 5.5.
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Hemoglobin

Větší fragmenty

Menší fragmenty

Dipeptidy a aminokyseliny

Cat D + (Cat L)

Cat B + (Cat L)

Cat B + Cat C

pH

3,5

5,0

(IrAE)+

Obr.č.2: Schematické znázornění degradace hemoglobinu v trávicích vakuolách trávicích buněk I. ricinus
za účasti trávicích peptidáz (upraveno podle Horn a kol., 2009).
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1.3 Střevo klíštěte Ixodes ricinus

Střevo ,,midgut“ se skládá z krátké centrální části zvané žaludek „stomach“ a sedmi párů

tubulárních slepých výběžků „diverticulae“ (Obr.č.3).

Obr.č.3: Struktura „midgut“ u čeledi Ixodidae. Panel A, schematické znázornění (dle Balashov, 1972);
S – žaludek, DV – slepé výběžky. Panel B, polotenký řez divertikulem barvený toluidinovou modří;
RC – zásobní buňky, DC – trávicí buňky, GL – střevní lumen.

Ačkoli je střevo značně morfologicky různorodé, všechny jeho části jsou histologicky

identické. Stěna střeva je tvořena vrstvou epiteliálních buněk nasedajících na tenkou bazální

laminu. Vně bazální laminy se nachází síť svalů. Funkce střevních epiteliálních buněk během

trávení a jejich ultrastruktura je neustálým předmětem diskuze. Nepochybná je přítomnost

rezervních buněk, ze kterých vznikají buňky se specializovanou funkcí. Některé studie

získané pomocí světelné a elektronové mikroskopie tvrdí, že z rezervních buněk vznikají

buňky sekretorické „secretory“ a trávicí „digestive“ (Raikhel, 1983). Výsledky novějších

studií naznačují, že buňka diferencovaná z rezervní buňky je schopná plnit funkci


[…]


sekundární protilátka Alexa Fluor 488. støevo nenasátého klíštìte. dva, ètyøi a šest dnù po zaèátku sání.
støevo plnì nasátého klíštìte. mìøítko 40µm. detail, mìøítko 20µm. kontrola. Konfokální mikroskop.

I. ricinus
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4.2.3 Lokalizace katepsinu B v totálních preparátech

V průběhu naší práce jsme se setkali s argumenty, že výsledné signály lokalizace mohou

být arteficiální v důsledku výskytu drobných děr v řezech. Abychom tyto námitky vyvrátili

a potvrdili lokalizaci IrCB v trávicích buňkách, provedli jsme imunocytochemii na totálních

preparátech. Během přípravy nebyla klíštěcí tkáň vystavena žádným účinkům látek, které by

mohly porušit strukturu buněk či odmýt obsah vakuol. Výsledky imunocytochemie

získané konfokálním mikroskopem vykazují distribuci IrCB v celém objemu trávicích buněk

(Obr.č.11).

Obr.č.11: Lokalizace katepsinu B ve střevě klíštěte I. ricinus, šestý den po začátku sání, totální preparát.
Sekundární protilátka Alexa Fluor® 488-zeleně, jádra buněk barvena DAPI-modře. Konfokální mikroskop.
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4.2.4 Imunolokalizace katepsinu L ve střevě klíštěte I. ricinus v průběhu sání

Dalším úkolem této práce byla lokalizace IrCL. V případě IrCL nebyla pozorována

výrazná změna v lokalizaci v průběhu sání (Obr.č.12). Intenzita signálu IrCL byla ale

výrazně nižsí než intenzita signálu pozorovaného u IrCB. Množství aktivního IrCL ve střevě

polonasátého klíštěte (5-6 dní po nasátí) je v porovnání s množstvím aktivního IrCB jen 10%

(Horn a kol., 2009). V rozporu s těmito údaji je výsledek z Western-blotu, kdy byl IrCL dobře

detegovatelný a intenzita signálu se příliš nelišila od intenzity signálu IrCB (viz obr.č.8).

Důvodem je pravděpodobně použití většího množství střevní tkáně a tedy i trávicích buněk

pro metodu Western-blot. Z většího množství trávicích buněk samozřejmě získáme více IrCL

než je možno detekovat v omezeném počtu buněk přítomném v jediném polotenkém řezu.

UF

2d

4d

1

1 2

1 2

2

6d

FF

Obr.è.12 Lokalizace katepsinu L ve støevì klíštìte nepøímou imunofluorescencí v prùbìhu sání.

UF, 2d, 4d, 6d,
FF, 1, Z, 2,

: Jádra bunìk barvena DAPI,

sekundární protilátka Alexa Fluor 488. støevo nenasátého klíštìte. dva, ètyøi a šest dnù po zaèátku sání.
støevo plnì nasátého klíštìte. mìøítko 40µm. detail, mìøítko 20µm. kontrola. Konfokální mikroskop.
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4.2.5 Imunolokalizace katepsinu D ve střevě klíštěte I. ricinus v průběhu sání

Katepsin D byl lokalizován ve velkém množství v průběhu sání i u nenasátého klíštěte

(Obr.č.13). Tento výsledek neodpovídá zcela průběhu aktivity IrCD (Konvičková, 2009), kdy

byl IrCD v počátku sání nedetekovatelný. Vysvětlením může být, že naše protilátka

nerozeznává aktivní IrCD od neaktivního pro-IrCD přítomného na endoplazmatickém

retikulu. Lokalizaci může zkreslovat i nízká specifita protilátek proti IrCD. Rozdílná specifita

ve srovnání s protilátkami proti IrCB a IrCL je patrná na obr.č.8. V případě katepsinu D je

tedy nutné připravit nové protilátky.
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Obr.è.13 Lokalizace katepsinu D ve støevì klíštìte nepøímou imunofluorescencí v prùbìhu sání.

UF, 2d, 4d, 6d,
FF, 1, Z, 2,

: Jádra bunìk barvena DAPI,

sekundární protilátka Alexa Fluor 488. støevo nenasátého klíštìte. dva, ètyøi a šest dnù po zaèátku sání.
støevo plnì nasátého klíštìte. mìøítko 40µm. detail, mìøítko 20µm. kontrola. Konfokální mikroskop.
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5. Závěr

V této diplomové práci byla pomocí světelné mikroskopie studována funkční morfologie

trávicích buněk ze střeva klíštěte Ixodes ricinus v průběhu sání na hostiteli. Byla popsána

postupná tvorba trávicích buněk ve střevě klíšťat a následná tvorba trávicích vakuol

a hemozomů.

Dalším bodem této práce byla lokalizace trávicích peptidáz účastnících se degradace

hostitelského hemoglobinu. Pomocí nepřímé imunofluorescence byla studována lokalizace

cysteinových peptidáz katepsinu B, katepsinu L a aspartátové peptidázy katepsinu D

v trávicích buňkách klíštěte I. ricinus v průběhu sání (klíšťata nenasáta, dva, čtyři, šest dní po

nasátí a plně nasátá). Všechny výše zmíněné peptidázy byly v různém množství lokalizovány

u všech pozorovaných skupin klíšťat. Lokalizace v průběhu prvních stádií sání (UF, 2d) byla

v případě IrCB a IrCL minimální. IrCD byl u nenasátých klíšťat lokalizován ve větším

množství, ale vzhledem k nižší kvalitě protilátek je pokus nutno opakovat. Čtvrtý den byl

pozorován nárůst intenzity signálů všech zmíněných peptidáz. Maximální signál byl zachycen

šestý den po začátku sání klíštěte na hostiteli. Intenzita signálu IrCL byla ale daleko nižší než

u IrCB a IrCD.

Nežádoucí složky imunního séra, které komplikovaly a zkreslovaly výsledky lokalizace

nepřímou imunofluorescencí byly odstraněny purifikací protilátek.
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