Hodnocení školitele:

Magisterská diplomová práce **Heleny Pěničkové: „Peptidázy v trávicích buňkách klíštěte *Ixodes ricinus* – lokalizace a funkce “**

Helena Pěničková pracuje v naší laboratoři od roku 2005 a touto svou magisterskou diplomovou prací navázala na problematiku, kterou řešila již během svého bakalářského studia. Od samotného počátku byly její hlavní specializací mikroskopické techniky, které se zprvu učila od Veroniky Burešové a Marušky Vancové. Již během bakalářských studií Helena dosahovala dostatečně kvalitních výsledků, takže se celkem přirozeně stala součástí našeho týmu, na kterou jsem se obracel s problémy vyžadující spolehlivou imunolokalizaci různých molekul v klíštěcích tkáních. Helena si osvojila potřebnou škálu mikroskopických technik zahrnující různé způsoby fixace, přípravy a krájení bločků a optimalizaci samotné imunodetekce. Musím přiznat, že já jako školitel jsem ji v tomto ohledu nebyl k ničemu a jenom jsem se spoléhal na to, co se Helena s pomocí ostatních ochotných kolegů naučí. Velký pokrok nastal s příchodem nového konfokálního mikroskopu na Entomologický ústavu a také s novým postupem přípravy specifických protilátek afinitním čištěním na koloně s navázaným rekombinantním antigenem. V tento moment se pozitivní signály na preparátech jasně rozsvítily a získaným výsledkům jsme začali věřit. Helena provedla velice pěknou dynamickou studii exprese trávicích papainů cathepsinu Ba L v průběhu sání a v současné době přemýšlíme, jak tyto výsledky co nejlépe publikačně prodat. Určitou pochybnost máme ještě o výsledcích získaných při lokalizaci cathepsinu D, proto se zřejmě pokusíme tuto práci zopakovat s novými protilátkami. Svoji pracovitostí i zájmem o studovanou problematiku si Helena zasloužila již během svého studia vyjet do zahraničí, takže v minulém roce měla možnost pobývat skoro měsíc v laboratoři Dr. Conora Caffrey na UCSF. Zde spolu s dr. Sašou Stefaničem učinila výrazný pokrok v ko-lokalizacích cathepsinu B a L ve střevních buňkách. Tento výsledek ve své diplomové práci neuviedla, protože, jak mě přesvědčila, tyto ko-lokalizace je nutné prokázat pomocí speciální analýzy obrazu, kterou ještě neovládáme. Do budoucna je však tato otázka pro nás zásadní, protože chceme vědět, které trávicí proteázy působí ve střevech společně a které ve specializovaných trávicích vakuolách. Problematika exprese, lokalizace a funkce proteáz v trávicích buňkách klíštěte je pro nás natolik nosná, že by se jí Helena měla zabývat i během předpokládaného doktorského studia na katedře Fyziologie a vývojové biologie.

K sepsání své diplomové práce přistoupila Helena zodpovědně a byla ji schopna dokončit a odevzdat bez výrazného stresu v požadovaném termínu. S obsahovou i formální úrovní diplomové práce Heleny Pěničkové jsem velmi spokojen, protože dobře dokumentuje současnou úroveň imunolokalizací v naší laboratoři dosažené z velké části její zásluhou. Těším se, že nám Helena i v budoucnu pomůže s řešením mnohých dalších biologických problémů v našem výzkumném postupu od molekul k jejich funkci v klíštěti.

Jsem přesvědčen, že magisterská diplomová práce Heleny Pěničkové splňuje kritéria požadované Přírodovědeckou fakultou JU pro její úspěšné obhájení před příslušnou komisí.

V Českých Budějovicích, 22. května 2009

Petr Kopáček (školitel)